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HMmiffe Eönm, 

Wenne-rigi 

Piibli - koggodusse wannembist 

kulutetu ning wäljaantu. 

I 
Wenne kelest saksa keelde, ja saksa kelest 

Tarto-ma keelde pantu. 
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T ' n n a , ses la eal ollet, ke sedda ramatokest katte 
ttcttar, armas lüa >e'a! anna lubba, et sinno kus-
sime: kas sul om Piibli-ramat? Öiqusse perrast 
es peas kül ristirahwa lean nisuaqust noudm'st surelt 
tarwie minnema; ent meie teedwast ei tobhi siski ked« 
daqi küsimata jätta. Sest tijo perrast om, et meie 
rahwa seast mitto tuhhat, ei ennegi latse, kolilisse 
ning waese orjaja, enge ka maja«wannamba essi 
weel ilma Piiblita omma. Ehk olnes neidgi palju, 
kes sedda ramatut ei ellen mitte silmaga nannu, ei 
nimmegi polest tunne. 

Kui nüüd wahhest sinnul, armas luggeja, ni-
suggust pudust ka peas ollema; oh, et kae sis õige 
holega sedda pühha ramatut saia! Süitle, et sesin
nane Piibli-ramat, mis mrndo weel Wanna ning 
Wastft Testamentis ja puhhas kirjas kutsmas, 
ellaw Jummala sõnna innimeste wasta om, mmk 
läbbi Issand sinnogi wasta könnelep. Mõtle, et 
sestsinnatsest Jummala sõnnast mitto tuhhat ja tuh-
Hat henge, ennemuste ja nüüdgi tarkust hennele saatnu 
ellooiddamisses, rõmo wõtnu murren ja waesussen, 
surman kinnimst lõidnu, ning igqawetse ello ja töt-
Ulitse on'usse lotust bennele korjan«. Sedda sawa 
innimese iks weel sest puhhast ramatust, ning sedda 
kik wõit sinna säält henneqi tarwis saia. Molle, 
innimene, et sellesamma sõnna perrä sulle w'mate 
kohhut molstews. Sest mm õnnisteqgiia Jesus 
Kristus essi om üttelnu: S e sõnna, m»s minna 
olle kulutanu, sesamma saap innimest sundma 
wiimsel päiwal. (Jan. 12, 48.) N;ng se sõnna sai-
sap nüüd PlibllN. 

Severrast, kui sul sedda ramatut weel ei olle, 
sis kae tedda kätte saia, ni pea kui jõwwat; et sinny 
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henge iggawetse önülsse sure kalli tunnistusse sulle 
kauqembas ei ja pedetus, et sa ennamd rummal ei 
olle se polest, mis Jummal sinnust küssip, kuida peat 
ellama, ning mis sa perran surma wõit lota! Sedda 
om sul ülleainult tarwis t da. Kuis sa muido körda 
saat, kui sa ei tunne sedda sadust, m,s Jummal, se 
taiwa ning ma-llma loia, ke sinnogi lonu, к ella* 
Wide ninq kooljide kobtomoistla, sutte ja kige mm-
m srele andnu plddad'? Tarwis om sul teda, m ŝ-
fuqgutsen pattu haddan sa oller, nina kuttao Iums 
mala Poig, meie Issand Jesus Kristus, km Ta 
innimeses sündinu, kige innimeste, ja seperrast ka 
sinno benqe wömu lunnastada, ninq kuttao sinno 
hena nüüd ütte iqqawest lunnastamist ainult sis гог -
hiv lota, kui Iesusse sisse ussut, ning söamestTemma 
armo-õppust wastawöttat. Sest se om Jummala 
vmma tunnistus pühhan kirjan: 

„Nida om Jummal ma-ilma armastan«, 
„et Temma omma ainosündinu poiga 
„om andnu, et kik tea temma sisse ustwa, 
„hukka ei sa, enge iggawest ello sawa. 
„Kes temma sisse ussup, sedda ei mõis? 
„teta mitte hukka: ent kes ei ussu, se om 
„jo hukka mõistetu, sest temma ei ussu 
„mitte Jummala ainosündinu Po a шн 
„me sisse. (Jan. 3,16. i8.) Ent tui* nemma 
„peawa ustma, mis nemma ei olle kuul-
„mi? kuis kuulma ilma jutlustajata! 
„Usk tullep jutlusse krnamissest, ent \х\Ь 
„tus Jummala sõnna läbbi." (Rom. ю, i4. t7!j> 

ЩЫіі om sul sis tarwis: mis innimene sinna 
ka eal ollet! ussu. Piiblit om sul ülleainult tarwis, 
et oppit mõistma ning paiw paiwatt iks ennamdmnd' 
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ma sedda ütte, mis waia om innimesele sensin-
natsen ja tuüewatjen ellun, ning mis, kui temma 
sedda om sanu, temmale mitte ei pea ärrawoe-
tämä, ni kui mele Õnnisteggija Ewangeliumi« 
ütlep. (Luk. io, 42.) 

Wäga onnis luggu om innimesega, kelle südda 
põhjani ha, ning armun Jummala meie Önnisteg-
gija wasta tawweste juurdnu om. Ent mis woip 
söamele sarast põhja ning juurd sata, muido kui amo 
ütsmda Jummala sõnna? Olgo ka kui waene jõud 
kellelgi, slski woip temma nüüd meie päiwil sedda-
samma pühha sõnna ehk Piibli-ramatllt oige hõlpsa 
wist hennele soetada ni meie pool, kui kigen paigan 
kun ellatas. Wennerigi suur Piibli-koggodus ning 
temma seltsi ja abbi-koggodusse, mis sel maal pea ki-
gin kubbernemangun ning ma kottussin löitas, pak< 
kuwa neid Piiblid eggaüttele, kes neid tahhap wõtta: 
nemma müwa neid wäga oddawa hinnaga, ning 
andwa waestele ka ilma rahhata. 

Iaat sa nüüd ommetige weel iks ilma Piiblita; 
ei sinna sis sugguke ei Jummala egga Õnnisteggija 
een wõi wastutada, et sa sedda ramatut, mis sinno 
hengele ni wäga tarwis lat, hennele soetamata jat-
nu, et ni holeto ollet omma henge perrast, kumb ihs 
hust jo mitmast kallimb ja üllemb om. Sest heng 
jaap iks nina iqgawes ello, kui ihho arrakolep ning 
mulda lat maddanema. Heng saap iqgawetsen õn-
süssen eddispeidi ellama, kui sinna siin azalikun el-
lun Õnnisteggijat ollet opnu tundma, ollet Temma 
sisse kigest süddamest wõtnu usku, ning se läbbi 
Jummala tahtmist arrataütnu. Ent iggawenne wallo 
ning waiw tullep sellesamma hengele katte, kui sinna 
sest kigest ei olle luggu piddanu, enge ollet Jummala 
sõnna walgustust, mis sinno iggawetse önsusse pole 
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piddi juhhatama, uskmata ning fögge melega ärra-
pölgnu. 

Ent om sul Piiblit soetetu, ning om tedda sinno 
majan, sis wõtta tedda ka häste kätte. Kui sa ei 
loe tedda, ei otsi temma seest henge rahho ning ön> 
niötusi hennele ning omma perrele; mis massap sis, 
et tedda om? Kae ümbre, kae kuis sinno tutwide 
seast ne ellawa ning omma, kea essi ning omma per-
rega Piibli - ramatut tuggewa ja se oppuffe perrä 
tewa! Kae se wasta jälle neid, kea Iltmmala sõnna 
ei prügi, sest pühha ramatust ei pea luggu, ehkwast 
sedda ka weel naarwa! Kumba neist löwwat sa par-
remba innimese ning tötegqija ollewat ? kumb neist 
ussutawamb ning sündsamb? Kumma majapaigun 
naet ello ennamb körran ollewat? kumb neist prugip 
Jummala andid parrausi? kumb om lahkemb ning 
söbralikumb egqaütte wasta? kumb neist allalldli-
kumb haddan, julgemb surma tunnil? Panne neid 
kumbagi tähhele, ja mõtle perrä töemelega, mng 
õppi säält tarkust, tõtte tarkust: ei mitte sedda ilma 
tarkust, mis innimese oppetawa, ning ilmliko rama-
tist korjatas. S e om ennege ilmliko asju pale ha, 
ning lat se lühhikese ello ajas tarwis, ent perran 
sedda ei mässa ta ennamb middagi, selle et mailma 
tarkust ei keagi liggi wõtta töiste ello. 

Tõtte tarkus, mis mitte ei tulle nõrga surmliko 
innimeste nöwwust, enge mis iggawenne Jummal 
essi omma« sõnnan, Piibli ' ramatun, awwaldanu, 
se om se ainus tarkus, mis iggawes jaap. Jah , 
tõeste, õnnis ollet sa, kui sa selle ello ramato seest 
waikliko sõame üllendamisse ning puhkamissega sedda, 
miö sinnule nimmelt saal üllcspantu om, tuita ning 
oppi saat, ja allati pallet, et Jummal sinno sõanv 
awwago, sedda wastawõtma. 
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Ätt sutte, kui jummalapelgliko rahwa wisil ka 

muide kuulden Piiblit loet, ja moa muldgi kaet wal-
gustada ning parrand.da! Om sulle Jummalast 
abbikasa ning larsi amu ehk muid hengi sinno hoolde 
ussutu, kenne eest sa ütskörd peat wastutama; sis 
koggu neidsammu Ічтіе ümbre kokko, ning loe neile, 
õtse kui üts Jummala preester, ncide henqe puh« 
hendamisses ning önnistuffes sestsammast ello sön-
nast ette. Kui sa nidade sest rikkast warrandussest, 
mis Jummal essi selle ramato sissen innimestele pak-
kup, Henne omma ning ommatside söamette walia« 
kaldat, mis oppetamisses, parrandamisses ning 
karristamisses öigllsftn tarwis om; oh, önnls 
ollet sa sis! Scst se olgo sulle teda, et kes ütte pat-
tast temma essimsse tee päält ümbrekänap, se awwi-
täp henge surmast, uing saap pattu hulka kinnlkatma. 
( I a l . 5, 20.) 

Küllap, kui selle aino kalli ramato wakke ning 
auwo kohhalt ütskord arratunnet, küllap sis kiqest 
föamest ka waitas, Piiblii^seltside önsaliko to man, 
et Jummala sõnna eggaüttele katte soetetas, abbis 
olla. Naljatsid sota ning jannutsid jota, se om kül 
ha auwo-wäärt to; ent paljo surem b armo teqgo 
pm, innimestele taiwa röga anda ja neide koolmata 
henge toita. Oh! Mittus meie waesi wellitsid es la 
hukka naljan ja pudussen ja pattun ja söame tigqe-
dussen, ainult sclleperrast, et nemma Publist mid« 
hagi es tia, Jummala sõnna es sa luggeda, ning 
sis laiskusse ja kigesuqqutse wallatusse sisse henda 
heidiwa omma mele rummalussen, et neil mannitse« 
jat es olle, ning neile es anta tutta, Missuggust 
hädda nemma hennele sega ni ajalikun kui iggawet-
sen ellun walmistuda! Ent kül mitto jummala« 
pelgliko wannamba õllesse röimsa melega ommale 
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pojale ehk tütrele ennemuste Piibl it katte soetanu, 
kui se ramato saminne wannal ajal es olles waesile 
ni rasse olnu: hind olli waq^ kallis, ning weidi 
neid kottussid, kun müdi. Kü l mitto waese ja töb-
bitle, kül mitto wanna ja haddapolitse olles tahtnu 
Piibl it saia, et olles pühha kirja sönnaga omma 
söand kinnitan« ning römustanu! Ebk nemma no-
relt ka sedda kallist ramatut olliwa opnu tundma, 
perran sedda es jöwwa nemma ommete mitte tedda 
hennele soetada. 

Et sis nisuggust kahjoliko pudust ennamb es peas 
ollema, ja et essiarralikult waese rahwale appi tul-
tas, selleverrast om nüüd Piibli-koggodustd sattu. 
Kes Piibli-koggoduste pale omma rahha pannev, 
ning nnde jummalapelgliko nouwo eddesi sadap, se 
awwitap innimeste hengi önsusse tee pale sata. Ärr/t 
pelga sest, et sul weidi om anda: weikese ande kas-
wawa sures rahhas, kui andjid paljo om, ning 
Iummala melest massap waese lasja üts koppik en-
namb, kui kigesuremb rikka mihhe rahha. 

Kui sinna nüüdgi weel Iummala stnnast ei no-
li, ei ka nõuta tedda ei bennele ei mui'e; sis ollet 
sure sü al ntng peat I u nmalale wasmtama, kui 
ha tö, mis hennese ja ladhemba õnnes olles woinu 
tetta, teqqemata janu, ning ka kige kuna perrast, 
mis sinnust sinno mele pimmedussen, za selle et Ium-
mala sönna manmtsust ning juhhatamist kaen es õlle, 
keclmata janu. Oh , sa waene pattane, km rasse 
ti sa selamma arwoandminm sul ollema, kui jo eg-
gauttest kuhjast sönnastiqe, m,s sa pajatanu, tul-
lep Iummala kohcun arwo anda! (Manh. 12, 36.) 

Rübt)i sis nüüd, kui eal weel omma henqe pale 
mottet, ning temma iggawest onsust söwwat, rühhi 
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Ptiblt - ramatut hennele saatma. Loe säält sissest 
egga paiwa ilmjätmata. Ni kui sa ei ütte ainus-
tige paiwa lasse möda minna, ilma et soki ning joki 
omma ihhule pakkut, ni anga waimoliko röga omma 
hengele ütte allast. Awwita ka, ni paljo kui jõud 
kannap, Piibli-koggodust, kenne hool ning murre 
se om, Piiblid ni rohkeste soetada ning wälja anda, 
et kik meie ma innimese Jummala sõnna katte fawa„ 

Kui pale se üts ehk töine, kes, sinnust mannit-
setu, Piiblit nakkanu luggema ning omma henge 
pastnu, sinno siin ma paal ehk taiwan jälle natta 
saap, kül ta sinnule sis nida tunnistap: „Armas 
„welli ehk sössar! sinnust sai ma Piiblit; sinnust op-
„petetu, näksima tedda luggema! Jummala sõnna 
„om minno henge pastnu. Kuis ma sulle sedda tassu? 
„Issand essi, kige ma-ilma ning taiwa kunningas, 
„kige õnsa waimu römustaja, kige waa hengi rikkus 
„ning warra, Temma wõtko sulle tassuda!" 

Oh, armas risti-innimene! kui sedda loet, sis 
mõtle se pale, ning arwa essi ümbre, mis sulle siin 
ütteldi, ja pale se kulle, mis so omma südda sinno 
sissen tunnistap! 

Ent Issand Iu luma l wõtko omma õnnistust 
waljakallada kige pale, mis Temma nimme auwus 
tallustas ning Temma pühha tõõd eddesi sadap! 

Se läbbi antas lubba seddasinnast ramatut trukkida, ent se 
man säetas, et, ni pea tui tw'if om löppetu, enne kui sedda rahwa 
sekta laotetas, peawa seitse teüdetu tükki, Tarto l lina Keiserlikke 
Uniwersität; ramatus kohto katte sadetuS sama, et neideqa tetta« 
kui sünnip. Tarte^linan, sel 30 I u n i l tu paiwal, 1822. 

L. E w e r « . 




